Дело № 1-18/2020 

Номер дознания № 11908300008000014 

УИИ 41RS0003-01-2019-000909-19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Вилючинск Камчатского края 4 февраля 2020 года

Вилючинский городской суд в составе

председательствующего судьи Скурту Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Ершовой КА.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края ФИО2,

подсудимой ФИО4,

защитника - адвоката по назначению Завражина Е.В.,

представившего удостоверение № 135, выданное 21 мая 2008 года, и ордер № 212 от 17 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Вилючинске Камчатского края материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющей среднее образование, не состоящей в браке, лиц на иждивении не имеющей, состоящей на учете в КГКУ ЦЗН города Вилючинска, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Вилючинск Камчатского края, 

<

адрес>, невоеннообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО4 злостно уклоняется от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление ею совершено в г. Вилючинске Камчатского края при следующих обстоятельствах.

ФИО4, является матерью 

<

данные изъяты> ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание которой на основании решения Вилючинского городского суда Камчатского края от 25 ноября 2010 года № 2- 676/2010, она обязана уплачивать на её содержание алименты в размере одного минимального размера оплаты труда (4330 руб.), ежемесячно с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда, начиная с 6 октября 2010 года, до совершеннолетия ребенка, с перечислением алиментов на счет, открытый на имя ФИО6 №1 в отделении Сберегательного банка Российской Федерации.

На основании определения Вилючинского городского суда Камчатского края от 26 декабря 2018 года изменен порядок исполнения вышеуказанного судебного решения, с указанного времени алименты подлежат перечислению на счет Краевого государственного общеобразовательного бюджетного учреждения «Камчатская школа- интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» для дальнейшего перечисления на личный счет ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 26 Вилючинского судебного района Камчатского края, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Вилючинского судебного района Камчатского края, от 23 мая 2019 года по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 04 июня 2019 года. ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительной причины средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В период времени с 24 июня 2019 года по 31 июля 2019 года и в период с 10 сентября 2019 года по 4 декабря 2019 года ФИО4, будучи подвергнутой в силу ст. 4.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, административному наказанию, умышленно, неоднократно, без уважительных причин, достоверно зная о наличии алиментных обязательств и задолженности по алиментам, являясь трудоспособным лицом, не страдая хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельности, не осуществляя официально трудовую деятельность, злостно уклонялась от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание дочери не выплачивала, мер к погашению задолженности и к официальному трудоустройству не предпринимала, в Краевое государственное учреждение «Центр занятости населения г. Вилючинска» для постановки на учет в качестве нетрудоспособного не обращалась, материальной и иной помощи ребенку не оказывала, что привело к образованию задолженности по уплате средств на содержание несовершеннолетней ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 24 июня 2019 года по 31 июля 2019 года и за период с 10 сентября 2019 года по 4 декабря 2019 года, что в календарном исчислении составляет 1 месяц 07 дней и 2 месяца 24 дня, а в денежном выражении 13912 рублей и 31584 руб., соответственно.

Своими действиями ФИО4 ?.А. за период неуплаты алиментов причинила материальный ущерб несовершеннолетней ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общем размере 45496 рублей.

После окончания предварительного расследования по делу ФИО4 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании после оглашения обвинительного акта подсудимая вину в злостном уклонении от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялась, свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержала.

Подсудимая ФИО4 пояснила, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после ознакомления с материалами дела и проведении консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понимает, что в соответствии со ст. 317 УПК РФ, приговор, постановленный в особом порядке без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в случае несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Защитник Завражин Е.В. поддержал ходатайство своей подзащитной.

Возражений от государственного обвинителя о рассмотрении уголовного дела в особом порядке не поступило.

Законный представитель 

<

данные изъяты> ФИО1 - ФИО5 и 

<

данные изъяты> ФИО6 №1 о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в судебное заседание не прибыли, на рассмотрение дела в особом порядке согласны (л.д.164).

административном правонарушении, вступившим в законную силу 04 июня 2019 года. ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительной причины средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В период времени с 24 июня 2019 года по 31 июля 2019 года и в период с 10 сентября 2019 года по 4 декабря 2019 года ФИО4, будучи подвергнутой в силу ст. 4.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, административному наказанию, умышленно, неоднократно, без уважительных причин, достоверно зная о наличии алиментных обязательств и задолженности по алиментам, являясь трудоспособным лицом, не страдая хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельности, не осуществляя официально трудовую деятельность, злостно уклонялась от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание дочери не выплачивала, мер к погашению задолженности и к официальному трудоустройству не предпринимала, в Краевое государственное учреждение «Центр занятости населения г. Вилючинска» для постановки на учет в качестве нетрудоспособного не обращалась, материальной и иной помощи ребенку не оказывала, что привело к образованию задолженности по уплате средств на содержание несовершеннолетней ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 24 июня 2019 года по 31 июля 2019 года и за период с 10 сентября 2019 года по 4 декабря 2019 года, что в календарном исчислении составляет 1 месяц 07 дней и 2 месяца 24 дня, а в денежном выражении 13912 рублей и 31584 руб., соответственно.

Своими действиями ФИО4 Е^А. за период неуплаты алиментов причинила материальный ущерб несовершеннолетней ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общем размере 45496 рублей.

После окончания предварительного расследования по делу ФИО4 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании после оглашения обвинительного акта подсудимая вину в злостном уклонении от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялась, свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержала.

Подсудимая ФИО4 пояснила, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после ознакомления с материалами дела и проведении консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понимает, что в соответствии со ст. 317 УПК РФ, приговор, постановленный в особом порядке без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в случае несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Защитник Завражин Е.В. поддержал ходатайство своей подзащитной.

Возражений от государственного обвинителя о рассмотрении уголовного дела в особом порядке не поступило.

Законный представитель 

<

данные изъяты> ФИО1 - ФИО5 и 

<

данные изъяты> ФИО6 №1 о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в судебное заседание не прибыли, на рассмотрение дела в особом порядке согласны (л.д.164).

Санкция вмененной подсудимой статьи Уголовного Кодекса Российской Федерации предусматривает наказание до 10 лет лишения свободы.

Суд, удостоверившись в отсутствии обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, приходит к убеждению в постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, не отрицается и не дополняется ею, доказательства, указывающие на виновность подсудимой в совершении, инкриминируемого ей преступления, в материалах дела имеются.

Поскольку предусмотренные ст. 314 УПК РФ основания особого порядка принятия судебного решения соблюдены, учитывая, что доказательства, содержащиеся в материалах дела получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, принимая во внимание позицию государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено, что ФИО4 является гражданином Российской Федерации, постоянным жителем ФИО3 города Вилючинска, с 9 декабря 2019 года зарегистрирована в качестве безработного в КГКУ ЦЗН города Вилючинска, не судима, 

<

данные изъяты> (л.д. 134, 135-137, 138-139, 140-144, 146, 147).

По месту жительства в г. Вилючинске ФИО4 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей и жителей г. Вилючинска в отношении неё не поступали, в употреблении наркотических средств и злоупотреблении спиртных напитков замечена не была, в 2018 году привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 163). %

При исследовании психического состояния подсудимой в отношении инкриминируемого деяния суд считает, что ФИО4 необходимо признать вменяемой, поскольку, как видно из материалов дела, каких-либо сведений, вызывающих сомнения в психическом состоянии подсудимой, не усматривается, не появилось таких сомнений и у суда в ходе судебного заседания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает признание ФИО4 своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление.

Анализируя указанные обстоятельства в их совокупности, руководствуясь принципом разумности и справедливости, суд приходит к выводу, что с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений ФИО4 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ, что по мнению суда будет способствовать исправлению осужденной, а также послужит гарантией для исполнения судебного решения о взыскании алиментов.

К категории лиц, которым данный вид наказания в соответствии с ч. 5 ст. 50 УК РФ не может быть назначен, ФИО4 не относится.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает, равно как и обстоятельств, установленных ст. 73 УК РФ.

Определяя размер наказания за совершенное преступление, суд руководствуется положениями ст.ст. 60, 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественные доказательства отсутствуют.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Завражину Е.В. при производстве дознания за защиту обвиняемого в размере 6480 рублей (л.д. 188), и в ходе судебного заседания в размере 3000 рублей на общую сумму 9480 рублей, в соответствии с требованиями ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Процессуальные издержки в сумме 9480 рублей возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО4 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Вилючинский городской суд Камчатского края в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.